CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

1

ATA DOCUMENTAL DA TRIGÉSIMA (30ª)

SESSÃO ORDINÁRIA CONFORME DISPOSTO NOS

ÍTENS 9 E 10 DO PRECEDENTE REGIMENTAL Nº

02/2020, DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Presidida pelo Sr. Vereador Manoel Eduardo Pereira da

Cruz Palomino; secretariada pelo Sr. Vereador Luís Roberto

Tavares.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil

e vinte, realizou-se, na Sala das Sessões "Vereador Santo

Róttoli", da Câmara Municipal de Mogi Mirim, presidida pelo

Sr. Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino;

secretariada pelo Sr. Vereador Luís Roberto Tavares, a

Trigésima (30ª) Sessão Ordinária do Quarto (4º) Ano da

Décima Sétima (17ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mogi Mirim, previamente programada e devidamente

convocada nos termos da Relação da Matéria, datada de 21 de

outubro de 2020, postergada que foi, através do Requerimento

nº 318/2020. Às 18h30, feita a primeira chamada nominal dos

Srs. Vereadores pelo 1º Secretário, nos termos do disposto no

Artigo 109, da Resolução nº 276, de 2010 (Regimento Interno

vigente) e se constatando haver número legal para o início dos

trabalhos, conforme dispõe o Artigo 106, da já citada

Resolução, eis que se encontravam presentes os Srs.

Vereadores: Alexandre Cintra (01), André Albejante Mazon

(02), Cinoê Duzo (03), Cristiano Gaioto (04), Fábio de Jesus

Mota (05) Geraldo Vicente Bertanha (06), Gérson Luiz Rossi

Júnior (07), Jorge Setoguchi (08), José Augusto Capistrano

Santos (09), Luís Roberto Tavares (10), Manoel Eduardo

Pereira da Cruz Palomino (11), Marcos Antônio Franco (12),

Maria Helena Scudeler de Barros (13), Moacir Genuário (14),

Orivaldo Aparecido Magalhães (15), Sônia Regina Rodrigues

(16) e Tiago César Costa (17), conforme, aliás, se vê das

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

2

respectivas assinaturas apostas na Folha de Presença -

Registro de Comparecimentos e Faltas dos Srs. Vereadores às

Sessões da Câmara, anexa ao final da presente ata, o Sr.

Presidente deu por iniciados os trabalhos da presente sessão.

Ato contínuo, fez uso da palavra, Questão de Ordem, o

Vereador Cinoê Duzo, solicitando, ao Presidente da Câmara,

que consultasse os nobres pares, a fim de que todos

declinassem do uso da palavra, no Expediente, da sessão em

curso, o que foi submetido à votação, pelo presidente, e

aprovado, por quinze (15) votos favoráveis e um (01)

contrário. Em seguida, fez uso da palavra, Questão de Ordem,

o Vereador Cinoê Duzo, solicitando, ao Presidente da Câmara,

que consultasse os nobres pares, a fim de que os vereadores

participassem da sessão, sem o uso do paletó, o que foi

submetido à votação, pelo presidente, e rejeitado, por onze

(11) votos contrários e cinco (05) favoráveis. Posto isto,

conforme o disposto no Parágrafo Único, do Artigo 106, da

citada Resolução, convidou o Vereador Alexandre Cintra para

que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

Cumprida dita providência, o Presidente deu ciência à Casa e

submeteu à apreciação do Plenário, na forma do inciso I do

artigo 156; combinado com os artigos 81, I, “a”, e 167 todos

da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010 (Regimento

Interno vigente), o Requerimento nº 321/2020, de Justificativa

de Falta, por doença, conforme atestado médico anexo, do

Vereador Geraldo Vicente Bertanha, para a vigésima oitava

(28ª) e vigésima nona (29ª) sessões ordinárias, do quarto ano,

da décima sétima legislatura, programadas para a presente

data, 19 de outubro de 2020, pedido que foi submetido a

votos, pelo presidente, e aprovado, unanimemente. Dando por

iniciada a parte reservada ao "EXPEDIENTE", o Presidente

deu ciência à Casa, através de leitura, da seguinte matéria: 1.

Projeto de Lei nº 121, de 2020, de autoria do Prefeito de Mogi

Mirim, Carlos Nelson Bueno, acompanhado de Mensagem nº

51/2020, datada de 16/10/2020, objeto do Ofício nº 51/2020,

de igual data, “dispondo sobre a abertura de crédito adicional

especial, no valor de R$ 7.300,00”; (ao exame das Comissões

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

3

Permanentes, conforme Artigo 49, § 1º do Regimento

Interno). Ainda com o Ofício nº 51/2020, o Sr. Prefeito Carlos

Nelson Bueno solicitou fosse o Projeto de Lei nº 121/2020

apreciados em Regime de Urgência Especial, conforme

previsto no Artigo 54 da Lei Orgânica – LOM de Mogi

Mirim. Ato contínuo, o Sr. Presidente submeteu à apreciação e

votação dos nobres Vereadores os seguintes

REQUERIMENTOS, hoje endereçados à Mesa (aprovados

pela Casa): nºs. Requerimento Nº 304/2020 - Assunto:

Requeiro ao Prefeito, por meio da secretaria competente,

informações sobre as áreas no Município que podem receber,

de imediato, o plantio de árvores e se a ação ambiental pode

ser feita em homenagem às vítimas mogimirianas da Covid-

19. Autoria: GERALDO VICENTE BERTANHA

Requerimento Nº 320/2020 - Assunto: REQUEIRO A

EMPRESA ELEKTRO QUE REALIZE A SUBSTITUIÇÃO

DE POSTE DE ENERGIA TOMBADO LOCALIZADO NA

RUA TICUNA, EM FRENTE Nº67. Autoria: ANDRÉ

ALBEJANTE MAZON Requerimento Nº 322/2020 -

Assunto: REQUEIRO, AO EXMO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, ARQUITETO CARLOS NELSON BUENO,

QUE ENVIE À ESTE VEREADOR, LEVANTAMENTO DE

DEMANDA DE PACIENTES QUE AGUARDAM POR

CIRURGIAS, DE TODAS AS ESPECIALIDADES E,

PROVIDÊNCIAS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS, ATÉ O

TÉRMINO DESTE MANDATO. Autoria: ALEXANDRE

CINTRA Requerimento Nº 323/2020 - Assunto: REITERO O

REQUERIMENTO 083/2020 QUE SOLICITAVA A

PAVIMENTAÇÃO NO FINAL DA RUA ANTÔNIO PIO

BRITO, EM FRENTE A IGREJA DE SANTO ANTÔNIO

NO GUAÇU MIRIM. Autoria: LUIS ROBERTO TAVARES

Requerimento Nº 324/2020 - Assunto: REITERO A

INDICAÇÃO 921/2019 QUE SOLICITAVA A

INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DE REDUÇÃO DE

VELOCIDADE NA ESTRADA QUE DA ACESSO A

AGROVILA NO ASSENTAMENTO VERGEL. Autoria:

LUIS ROBERTO TAVARES. Na sequência, o Sr. Presidente

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

4

deu por aprovadas, conforme deliberação do Plenário, as

seguintes INDICAÇÕES endereçadas ao Sr. Prefeito

Municipal: Indicação Nº 719/2020 - Assunto: Indica ao Sr.

Prefeito Municipal, por meio da secretaria competente, que

seja providenciado o calçamento da praça Carmen Lúcia

Bordignon Zanco, no bairro João Bordignon, no Mirante.

Autoria: GERALDO VICENTE BERTANHA Indicação Nº

731/2020 - Assunto: INDICO AO EXMO. SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL CARLOS NELSON BUENO,

PARA QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA COMPETENTE,

REALIZE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA

AVENIDA LUIZ PILLA - MARTIM FRANCISCO Autoria:

FABIO DE JESUS MOTA Indicação Nº 742/2020 - Assunto:

Indica-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

através da Secretaria competente, providências para realizar

poda de galhos nas árvores em frente a E.E Monsenhor Nora.

Autoria: FABIO DE JESUS MOTA Indicação Nº 752/2020 -

Assunto: SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA

RUA CORNÉLIO PIRES, ALTURA DO Nº 506. Autoria:

ANDRÉ ALBEJANTE MAZON Indicação Nº 753/2020 -

Assunto: INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS NELSON BUENO, PARA QUE O

DEPARTAMENTO COMPETENTE, REALIZE LIMPEZA E

INSTALAÇÃO DE PLACAS DE PROIBIDO JOGAR LIXO

NO FINAL DA RUA CRISTIANO CRUZ – BAIRRO

MARIA BEATRIZ Autoria: FABIO DE JESUS MOTA

Indicação Nº 754/2020 - Assunto: Indica-se ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, Carlos Nelson Bueno, através da Secretaria

competente: instalação de postes de iluminação, instalação de

bancos, lixeiras e instalação de placa de identificação com o

nome da praça, Praça Donas de Casa, localizada na Rua

Ismael Santimaria – Jardim Colina. Autoria: FABIO DE

JESUS MOTA Indicação Nº 755/2020 - Assunto: Indica-se ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal junto a Secretaria

de Obras providências e viabilidade para colocação de bancos

na Praça Cônego Carlos Augusto Malho – Jardim Dionizio

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

5

Linares Autoria: FABIO DE JESUS MOTA Indicação Nº

760/2020 - Assunto: INDICO AO DEPARTAMENTO

COMPETENTE QUE SEJA REALIZADO MANUTENÇÃO

NO TRECHO SEM PAVIMENTAÇÃO DA RUA ANTÔNIO

PIO BRITO, EM FRENTE A IGREJA DE SANTO

ANTÔNIO, NO GUAÇU MIRIM. Autoria: LUIS ROBERTO

TAVARES Indicação Nº 761/2020 - Assunto: Indica-se ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Carlos Nelson

Bueno por intermédio da Secretaria competente, para que seja

realizada a manutenção de um cano de água que se rompeu na

Rua: Jose Rezende da Mota, esquina com a Rua: Antônio F.

Mellero, no Pq das Laranjeiras. Autoria: JOSÉ AUGUSTO

CAPISTRANO SANTOS Indicação Nº 762/2020 - Assunto:

Indica-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Carlos

Nelson Bueno por intermédio da Secretaria competente, para

que seja realizada a instalação de placas e o fechamento do

terreno localizado na Rua: Jose Rezende da Mota, quase

esquina com a Rua: Antônio F. Mellero, Pq das Laranjeiras.

Autoria: JOSÉ AUGUSTO CAPISTRANO SANTOS. A

seguir, o Senhor Presidente submeteu à apreciação e votação

dos nobres Vereadores as seguintes MOÇÕES, endereçadas à

Mesa (aprovadas pela Casa): Moção Nº 292/2020 - Assunto:

Moção de pesar com um minuto de silêncio pelo falecimento

de Luiz Henrique Bergamasco, ocorrido em 1º de outubro de

2020. Autoria: GERALDO VICENTE BERTANHA Moção

Nº 314/2020 - Assunto: MOÇÃO DE PESAR, COM UM

MINUTO DE SILÊNCIO, PELO FALECIMENTO DO

SENHOR VALDIR ALVES DA SILVA, PAI DO NOSSO

AMIGO WEBERTY DO GRUPO DEDO DURO/PRO BEM

DE MOGI, OCORRIDO NO DIA 16 DE OUTUBRO DE

2020. Autoria: SÔNIA REGINA RODRIGUES Moção Nº

315/2020 - Assunto: MOÇÃO DE PESAR, COM UM

MINUTO DE SILÊNCIO, PELO FALECIMENTO DE

ADRIANO FERREIRA DE LIMA, OCORRIDO NO DIA 15

DE OUTUBRO DE 2020. Autoria: SÔNIA REGINA

RODRIGUES Moção Nº 316/2020 - Assunto: MOÇÃO

HONROSA DE APLAUSOS À TODOS OS SERVIDORES

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

6

MUNCIPAIS, ABAIXO RELACIONADOS, PELO DIA 10

DE OUTUBRO DE 2020, DIA DOS CONDUTORES

SOCORRISTAS, RESPONSÁVEIS POR TRANSPORTAR,

TANTO EQUIPE DE SOCORRO, COMO PACIENTES E,

CONSEQUENTEMENTE SALVAR VIDAS. PARABÉNS A

TODOS PELO TRABALHO DE EXCELÊNCIA! Autoria:

ALEXANDRE CINTRA. A seguir, o Sr. Presidente colocou à

disposição dos Srs. Vereadores a seguinte

CORRESPONDÊNCIA: Ofícios nºs. 879, 880, 881, 882,

883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894,

895, datados de 20 de outubro de 2020, todos subscritos pelo

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal, José Augusto

Francisco Urbini, respectivamente, respondendo a respeito da

Indicação nº 548/2020; Indicação nº 705/2020; Indicação nº

532/2020; Indicação nº 673/2020; Indicação nº 713/2020;

Requerimento nº 191/2020; Indicação nº 562/2020;

Requerimento nº 299/2020; Requerimento nº 290/2020;

Requerimento nº 291/2020; Indicação nº 677/2020; Indicação

nº 678/2020; Indicação nº 667/2020; Indicação nº 668/2020;

Indicação nº 669/2020; Indicação nº 670/2020; Requerimento

nº 298/2020, desta Edilidade; (arquive-se, após dar ciência aos

Senhores Vereadores interessados). Não havendo mais

proposituras, ou quaisquer outros documentos, para serem

levados ao conhecimento do Plenário, o Sr. Presidente

facultou o uso da palavra no “Expediente”, anunciando os

oradores inscritos, conforme § 6º, do Artigo 111, do

Regimento Interno. Todavia, todos declinaram ao uso da

palavra, no Expediente. Ato contínuo, o Sr. Presidente

suspendeu a Sessão às 19h21, conforme o disposto no Artigo

105, da Resolução nº 276/2010 (Regimento Interno vigente).

Decorrido o interstício regimental a que se refere o citado

dispositivo e depois de nova chamada nominal dos Srs.

Vereadores, conforme o disposto no Artigo 112, § 1º, da já

citada Resolução, ao fim da qual se constatou a totalidade dos

membros da Casa, o Sr. Presidente deu por iniciados os

trabalhos da "ORDEM DO DIA", submetendo à apreciação

da Casa o que segue: EM TURNO ÚNICO: “ex-vi” do

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

7

disposto no § 1º, inciso III, “d” do Artigo 171 do

Regimento Interno: 1. Projeto de Lei nº 101, de 2020, de

autoria do Vereador Alexandre Cintra, “dando denominação

oficial ao Teatro do Centro Cultural Professor Lauro

Monteiro, de Carvalho e Silva de TÓRIDE SEBASTIÃO

CELEGATTI”. Parecer das Comissões de Denominação de

Vias e Logradouros Públicos e de Justiça e Redação. Para

discorrer sobre a matéria, fez uso da palavra o Vereador

Alexandre Cintra; (colocado a votos, em sessão de hoje, a

Câmara aprovou, Turno Único, por unanimidade, o Projeto de

Lei nº 101/2020, do Vereador Alexandre Cintra); (à sanção do

Prefeito de Mogi Mirim). Ato contínuo, o presidente

suspendeu a sessão, às 19h36, para reabri-la, posteriormente,

às 19h37, retomando com a Ordem do Dia: 2. Projeto de Lei

nº 106, de 2020, de autoria do Vereador Alexandre Cintra,

“dispondo sobre a alteração da Lei Municipal Nº 6.228 de 11

de setembro de 2020, que trata da denominação oficial ao

Logradouro Rua 04 do Loteamento Residencial Boa Vista de

EDIR EXPEDITA PIMENTA CALEFI’’. Parecer das

Comissões de Denominação de Vias e Logradouros Públicos e

de Justiça e Redação; (colocado a votos, em sessão de hoje, a

Câmara aprovou, Turno Único, por unanimidade, o Projeto de

Lei nº 106/2020, do Vereador Alexandre Cintra); (à sanção do

Prefeito de Mogi Mirim); EM PRIMEIRO TURNO: “ex-vi”

do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento

Interno: 3. Projeto de Lei nº 93, de 2020, de autoria do

Vereador Tiago Cesar Costa, “instituindo, no Calendário

Oficial do Município, a Semana Municipal do Poder

Legislativo nas Escolas, estabelecendo critérios para

aproximação da Câmara Municipal de Mogi Mirim aos alunos

da rede municipal de ensino”. Parecer Conjunto das

Comissões de Justiça e Redação; Educação, Saúde, Cultura,

Esporte e Assistência Social e de Finanças e Orçamento. Para

discorrer sobre a matéria, fez uso da palavra o Vereador Tiago

César Costa; (submetido a votos, em sessão de hoje, a Câmara

aprovou, Primeiro (1º) Turno, por unanimidade, o Projeto de

Lei Complementar nº 93/2020, do Vereador Tiago César

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

8

Costa); (à Ordem do Dia da próxima sessão, para ser

apreciado em Segundo (2º) turno); 4. Projeto de Lei nº 104, de

2020, de autoria do Vereador Gerson Luiz Rossi Junior,

“instituindo a Semana Municipal do Ciclismo, no âmbito do

Município de Mogi Mirim, e dando outras providências”.

Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação;

Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e de

Finanças e Orçamento. Com uma emenda aditiva do Vereador

Gerson Luiz Rossi Junior. Para discorrer sobre a matéria,

fizeram uso da palavra os Vereadores Gerson Luiz Rossi

Junior e Cinoê Duzo; (submetido a votos, em sessão de hoje, a

Câmara aprovou, Primeiro (1º) Turno, por unanimidade, o

Projeto de Lei nº 104/2020, do Vereador Gerson Luiz Rossi

Junior, e emenda); (à Ordem do Dia da próxima sessão, para

ser apreciado em Segundo (2º) turno). Finda a pauta constante

da "Ordem do Dia", o Sr. Presidente passou, desde logo, à

parte dos trabalhos reservada à "EXPLICAÇÃO PESSOAL",

conforme determinam os Artigos 114 e 115 da Resolução nº

276/2010 (Regimento Interno vigente). Fizeram uso da

palavra os Vereadores Orivaldo Aparecido Magalhães, Sonia

Regina Rodrigues, Cinoê Duzo, Geraldo Vicente Bertanha,

Luís Roberto Tavares e Manoel Eduardo Pereira da Cruz

Palomino. Declinaram ao uso da palavra, os Vereadores

Moacir Genuario, Tiago César Costa, Alexandre Cintra,

André Albejante Mazon, Cristiano Gaioto, Fábio de Jesus

Mota, Gerson Luiz Rossi Junior, Jorge Setoguchi, José

Augusto Capistrano Santos, Marcos Antônio Franco e Maria

Helena Scudeler de Barros. Como não houvesse mais oradores

inscritos para falar em “Explicação Pessoal”, o Sr. Presidente

determinou fosse guardado um respeitoso MINUTO DE

SILÊNCIO pelo passamento dos senhores Luiz Henrique

Bergamasco, Valdir Alves da Silva e Adriano Ferreira de

Lima, falecidos recentemente. Cumprida dita providência e

nada mais a tratar, o Sr. Presidente, Vereador Manoel Eduardo

Pereira da Cruz Palomino, agradeceu a presença de todos e,

sob a proteção de Deus, encerrou os trabalhos da presente

Sessão às 20h31 do que, para constar, determinou a lavratura

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

9

da presente ata documental, conforme disposto nos itens 9 e

10, do PRECEDENTE REGIMENTAL nº 02/2020, da

Presidência da Câmara Municipal, a qual, após achada

conforme, discutida e aprovada vai, a seguir, devidamente

assinada.